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1. 심사경과

가. 제 출 자 : 충청북도지사

나. 제출일자 : 2015년 10월  2일

다. 회부일자 : 2015년 10월  5일

라. 상정일자 : 2015년 10월 14일

(제343회 충청북도의회 임시회 제1차 산업경제위원회)

마. 주요내용

○ 제안설명, 검토보고, 질의답변, 심사의결(원안가결)

2. 제안설명 요지

(제안설명자 : 경제통상국장 이차영)

가. 제안이유

○ 2016년도 충청북도 일반회계 세출예산에 반영코자 하는 충북신용

보증재단 햇살론 출연금에 대하여 지방재정법 제18조제3항에 의거 

미리 충청북도의회의 의결을 얻고자 함

나. 주요내용



1) 충북신용보증재단 햇살론 출연 : 1,196백만원

○ 출연 목적 

  - 2010년부터 행정자치부, 금융위원회, 중소기업청, 지방자치단체가 

     주관하는 국가정책사업 “햇살론”의 의무 도비 출연금

  - 신용등급이 낮은 저신용자 및 저소득 자영업자의 금융수요 

    충족과 고금리 부담 경감을 통해 서민생활 안정 도모

○ 출연 내역 : “햇살론” 의무 도비 출연금  

○ 기대 효과

  - 금융소외를 겪고 있는 서민계층의 금융애로 해소

  - 영세 서민 자립기반 확대로 서민경제 안정 및 지역경제 활성화 도모

3. 검토보고 요지

(산업경제수석전문위원 : 신선기)

○ ‘2016년도 충북신용보증재단 햇살론 출연 계획안’은 충청북도 일반

회계 세출예산에 반영하고자 충북신용보증재단 햇살론 출연금에 대

하여 지방재정법 제18조제3항에 의거 미리 충청북도의회의 의결을 

얻고자 하는 것으로써 출연은 타당함.

○ 다만, 2014년은 결산액 기준으로 12억원이고, 2015년은 12억 6천만원

인데 2016년은 11억 9천만원으로 예산안이 감소하였는데 저신용자 

및 저소득 자영업자의 지원을 위해 이 예산이 적절한지 여부는 관

련 부서의 의견을 청취해야할 것으로 판단됨.



4. 질의 및 답변요지 : “생 략”

5. 토   론   요   지 : “생 략”

6. 심   사   결   과 : 원안가결

7. 소 수 의 견 요 지 : “없 음”

8. 기타 필요한 사항 : “없 음”

9. 심사보고서 첨부서류

○ 2016년도 충북신용보증재단 햇살론 출연 계획안



 출자․출연 심의요구서

주관부서  경제정책과 생활경제팀
소속부서장 팀  장 담당주무관 전화

성기소 변영규 정완수 220-3223

기 관 명 충북신용보증재단

출자․출연대상

○ 대    표 : 이 인 수

○ 일반현황 

    - 소 재 지 : 청주 흥덕 풍산로 50 충북지방기업진흥원 5층

    - 규    모 : 1사무국 3부 3지점

    - 기관성격 : 출연기관

    - 주된사업 : 담보력이 부족한 소기업 소상공인등의 채무 보증

출자․출연

사 업 비

○ 출자․출연 예정금액 : 2,990백만원(도비 1,196 시군비 1,794)

○ 예산편성 요구 예정사항                             (단위:백만원)

구  분 사업기간
2015년
예산액

2016년
요구액*

재원별

계 국비 도비 시군비 기타

햇살론 2016 1,268 1,196 2,990 1,196 1,794

출자․출연

필 요 성

○ 2010년부터 행정자치부, 금융위원회 및 중소기업청, 지방자치단체가   

   주관 시행하는 국가정책사업 “햇살론” 의 도비 의무 출연금

○ 신용등급이 낮은  저신용자 및 저소득 자영업자의 금융수요 충족과 

   고금리 부담의 경감을  통해 서민생활 안정 도모

근거‧법령
○ 지역신용보증재단법 제7조 제1항 

  ① 재단의 기본재산은 다음 각 호의 재원(財源)으로 조성한다.

    1. 지방자치단체의 출연금

지도감독

부서의견

(총  평)

○ 행정자치부 , 금융위원회 및 중소기업청, 지방자치단체가 주관 

   시행하는 국가정책사업 “햇살론”에 대한 도비 의무 출연금

○ 신용등급이 낮은 저신용자 및 저소득 자영업자의 금융수요 충족과  

   영세 서민의 자립기반 확대로 서민경제 안정 및 지역경제 활성화에 기여

첨부자료

1. 관리 감독부서 검토결과서

2. 출자․출연기관 현황

3. 출자출연 사업계획서등 기타자료 



-① 관리·감독부서 검토결과서

  경영평가 및 외부기관 지적사항 

  ○ 경영평가 

    - 2014년 충북도 출자출연기관 경영평가 최우수기관(가등급) 선정

  ○ 감사 :  충북도 감사(1회), 중소기업청 감사(1회)

  출연금 예산요구 부서 검토 의견

  ○ “햇살론” 도비 의무 출연금은 2010년부터 행정자치부,금융위원회

     중소기업청, 지방자치단체가 주관하여 시행하는 국가정책사업으로

  ○ 저신용자 및 저소득 자영업자의 신용보증 지원을 통해 고금리      

     사금융에 의존하던 서민층의 금융애로 해소 및 서민생활 안정을 

     도모하는 사업으로 출연이 타당하다고 사료됨

  출연금 검토                                              

                                                                                      (단위:백만원)

사업명 2014년
결산액

2015년
예산액(최종)

(C)

2016년 예산안

기관
요구액(A)

실과
검토액(B) 증감(B-A)

전년대비
증감액
(B-C)

햇살론 1,208 1,268 1,196 1,196 0 △72

 ※전년대비 감소 사유 : 지역신용보증재단 보증공급액 분담금 감소



-② 출자·출연 기관현황

충북신용보증재단

설립근거
법  률 : 지역신용보증재단법
시행령 : 지역신용보증재단법 시행령 
조  례 : 충북신용보증재단 운용 및 지원 조례 

전화번호 : 
043-249-5700

홈페이지 : 
www.cbsinbo.or.kr

주요연혁

1999.05.10. 충북신용보증조합 업무개시

2000.03.01. 조합→재단 전환

2002.05.09. 충주지점 개점

2007.04.02. 남부지점 개점

2009.12.02. 제천지점 개점

기관형태
(출자, 출연)

 출연기관

인원현황
(‘14.12.31.
현원기준)

계 정규직 비정규직

48명(이사장 포함) 31명(이사장 포함) 17명

임   원
(‘14.12.31

기준)

직  책 성  명 주요경력 임 기

이사장 이○○ (現) 충북신용보증재단 이사장 13.01.01 ~ 16.12.31

비상임이사 이○○ (現) 충청북도 경제통상국장 14.12.08 ~ 직만료시

비상임이사 박○○ (現) 충북지방 중소기업청장 15.02.16 ~ 직만료시

비상임이사 조○○ (現) 신용보증재단중앙회 전무이사 13.01.23 ~ 16.01.22

비상임이사 김○○ (現) NH농협은행 충북영업본부장 15.02.23 ~ 17.05.25

비상임이사 김○○ (現) 청주상공회의소 사무처장 14.05.26 ~ 17.05.25

감사 신○○ (現) 정진회계법인 청주지점 회계사 15.06.11 ~ 18.06.10

주요기능
충청북도에 소재하고 있는 담보력이 부족한 소기업·소상공인 등의 채무를 보증함으로써

자금융통을 원활하게 함과 아울러 지역경제 활성화에 기여

자본금
(단위:백만원)

122,533
(직전연도말 기준)

출자․출연액
(단위:백만원) 50,122

최근3년간 

예산 현황

(단위:백만원)

연도 2013 2014 2015

재무현황

(백만원)

‘14.12.31기준

자산 158,637

예산액 27,279 25,646 29,957 부채 30,119

지자체

지원액
자본 128,518

경영성과
(단위:백만원)
‘14.12.31기준

총수익 총비용 당기순이익

23,420 23,228 192



-③ 출자․출연 사업계획서

사 업 명 충북신용보증재단 햇살론 출연금
구분

출자

주관부서 경제정책과 출연 1,196백만원(도비)

□ 목적 및 필요성

○ 2010년부터 행정자치부, 금융위원회, 중소기업청, 지방자치단체가 주관하는 

국가정책사업  “햇살론”의 의무 도비 출연금

○ 신용등급이 낮은 저신용자 및 저소득 자영업자의 금융수요 충족과 

고금리 부담 경감을 통해 서민생활 안정 도모

□ 출자·출연개요

○ 사 업 명 : 충북신용보증재단 햇살론 출연금
○ 기    간 : 2016. 1월 ~ 12월
○ 출 연 액 : 2,990백만원(도비 1,196 시군비 1,794)

○ 주요내용 : “햇살론”사업 보증재원 도비 의무 출연금

□ 산출기초
○ 광역자치단체 출연 분담금 산출기초  

- 지역신용보증재단별 보증지원액(80%)+재정자주도(20%)

* 중소기업청에서 익년도 시도별 분담금 내역통보
○ 도․시군 분담 비율 : 도비(40%), 시군비(60%)

 【 연도별 도비 출연 내역 】
   (단위 : 백만원)

구  분 합  계 ‘08년 ‘09년 ‘10년 ‘11년 ‘12년 ‘13년 ‘14년 ‘15년 

출연금 5,776 - - - 916 1,108 1,276 1,208 1,268

□ 기대효과

○ 금융소외를 겪고 있는 서민계층의 금융애로 해소

○ 영세 서민 자립기반 확대로 서민경제 안정 및 지역경제 활성화 도모

□ 출자․출연 미 승인시 예상되는 문제점

○ 저신용자 및 저소득 자영업자등 영세서민의 생활안정 불안 초래

○ 국가정책으로 추진하는 햇살론 사업 추진에 차질 우려



2016년도 햇살론 출연 도․시군분담금 내역

                                                                                 

                                                                   (단위 : 천원)

시군별 총 
사업비

도 
분담액

시군
분담액
(A+B)

시군 분담액 산출근거

A. 2014.7.1~2015.6.30
보증공급액(80%) 

B. '15년 
재정자주도(20%)

보증
공급액

분담
비율

분담
금액

재정
자주도

분담
비율

분담
금액

계 2,990,000 1,196,000 1,794,000 14,992,045 1.000 1,435,200 645.6 1.000 358,800

청주시 　 892,834 9,008,375 0.601 862,379 54.8 0.085 30,456

충주시 　 275,981 2,505,530 0.167 239,856 65 0.101 36,125

제천시 　 141,042 1,124,990 0.075 107,696 60 0.093 33,346

보은군 　 47,240 135,850 0.009 13,005 61.6 0.095 34,235

옥천군 　 51,649 193,515 0.013 18,525 59.6 0.092 33,123

영동군 　 65,535 344,375 0.023 32,967 58.6 0.091 32,568

증평군 　 56,093 273,030 0.018 26,137 53.9 0.083 29,956

진천군 　 79,158 471,010 0.031 45,090 61.3 0.095 34,068

괴산군 　 41,214 112,385 0.007 10,759 54.8 0.085 30,456

음성군 　 95,757 659,490 0.044 63,133 58.7 0.091 32,623

단양군 　 47,497 163,495 0.011 15,652 57.3 0.089 31,845


